
Na torfowisku żyją 3 gatunki gadów: jaszczurka zwinka Lacerta agilis, 
padalec Anguis fragilis i żmija zygzakowata Vipera berus.

Ssaki stwierdzone bezpośrednio lub na podstawie tropów należą do 
gatunków dość pospolitych w całym kraju, jak łoś Alces alces lub bar
dzo licznych, jak sarna Capreolus capreolus, dzik Sus scrofa, lis Vulpes 
vulpes i kret Talpa europaea.
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Rosiczka długolistna Drosera anglica na torfowisku w Molinie 
i w Polsce Środkowej

Od kilkunastu lat na terenie województwa piotrkowskiego prowa
dzone są intensywne badania stanu przyrody. W latach siedemdziesiątych, 
w związku z budową największej w Polsce kopalni odkrywkowej węgla 
brunatnego oraz elekrowni w Bełchatowie, Instytut Biologii Środowiskowej 
UŁ podjął szeroko zakrojony program naukowy, którego celem było 
wszechstronne zbadanie szaty roślinnej zagrożonego regionu.

Od dawna wiadomo, że najbardziej zagrożone są zbiorowiska wysoko 
wyspecjalizowane oraz gatunki stenotopowe (Olaczek, Ławryno
wicz 1986). Poczesne miejsce wśród nich zajmuje roślinność i flora sied
lisk wilgotnych. Badania nad zanikaniem obszarów podmokłych na tere
nie woj. piotrkowskiego (Olaczek i in. 1989) wykazały m. in., że w la
tach 1930—1986 zniknęło 12 036 ha obszarów podmokłych. Lej depresji 
kopalni niewątpliwie przyspieszył i pogłębił ten proces, jednak zanikanie 
fitocenoz wodnych i bagiennych oraz wymieranie gatunków tworzących 
te fitocenozy jest problemem ogólnopolskim (Herbichowa 1976, Jas
nowski 1968, Jasnowski i in. 1968, Kornaś 1970). Zasadniczymi 
przyczynami są: świadome osuszanie dolin rzecznych i torfowisk (melio
racje), niekonserwowanie istniejących na rzekach urządzeń hydrotechnicz
nych i brak nowych, inwestycje urbanizacyjne i przemysłowe oraz zanie
czyszczenie powietrza atmosferycznego, gleb i wód.

Wśród wielu obszarów podmokłych woj. piotrkowskiego (Olaczek
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i in. 1989) na ochronę zasługuje torfowisko w Molinie. Stanowi je kom
pleks leśno-torfowiskowo-łąkowy, zajmujący powierzchnię około 25 ha. 
Leży on w południowej części woj. piotrkowskiego w gminie Łęki Szla
checkie, pomiędzy osadami Wygoda, Borowiec i Molina (ryc. 1). Na tle 
podziału fizycznogeograficznego Polski (Kondracki 1981) teren ten po
łożony jest na południowych krańcach podprowincji Nizin Środkowo- 
polskich, granicząc od południa z Wyżyną Małopolską. Północną część 
torfowiska tworzy lokalne bezodpływowe zagłębienie, otoczone ze wszyst
kich stron wałami wydm piaszczystych, południową zaś część stanowi do
lina niewielkiego cieku — prawobrzeżnego dopływu Luciąży.

W szacie roślinnej torfowiska w Molinie wyróżniono 14 zbiorowisk 
roślinnych, należących do 8 klas zespołów roślinnych (Matuszkie
wicz 1981). Rozmieszczenie najważniejszych typów zbiorowisk ilustruje 
ryc. 1.

Żyzne wody torfianek, znajdujących się głównie w południowej części 
torfowiska, porasta zespół roślin wodnych Lemno-Spirodeletum polyrrhizae 
(kl. Lemnetea) i zespół lilii wodnych (kl. Potamogetonetea). Dystroficzne 
doły potorfowe zasiedla malowniczy zespół grzybieni północnych Nym- 
phaeetum candidae (kl. Potamogetonetea). Nieduże płaty tego zbiorowiska 
występują na całym obszarze.

Również niewielkie i rozproszone powierzchnie zajmują szuwary (kl. 
Phragmitetea). Wzdłuż cieku, wąskimi pasami, rośnie szuwar turzycy 
zaostrzonej Caricetum gracilis. Brzegi torfianek i wypłycone doły potor- 
fowe porastają fitocenozy zespołów: pałki szerokolistnej Typhaetum lati- 
foliae i turzycy dzióbkowatej Caricetum rostratae. U podnóża wydmy, 
w południowo-wschodniej części obiektu, występuje dość duży płat zbio
rowiska turzycy tunikowej Caricetum paradoxae. W miejscach suchszych 
szuwary przechodzą w mokre łąki ze związku Calthion (kl. Motinio-Arrhe- 
natheretea), zaś na najuboższych siedliskach rozwijają się murawy bliź- 
niczkowe (kl. Nardo-Callunetea).

Wśród roślinności torfowiska w Molinie panują zbiorowiska torfo
wiskowe z klas Scheuchzerio-Caricetea fuscae i Oxycocco-Sphagnetea. 
Największe powierzchnie zajmują tu płaty zespołu przygiełki białej Rhyn- 
chosporetum albae, które często tworzą mozaikę z młaką niskoturzycową 
Carici-Agrostietum caninae. Siedliska wilgotniejsze i żyźniejsze zajmuje 
zbiorowisko z dominacją bobrka trójlistkowego Menyanthes trifoliata. 
W wypłyconych dołach potorfowych splątane kłącza bobrka wraz z tor
fowcami tworzą unoszące się na powierzchni wody pływające pło. Miejsca 
pomiędzy torfowiskami przejściowymi i borami sosnowymi zajmują płaty 
mszaków wysokotorfowiskowych Eriophoro-Sphagnetum recurvi, z poje
dynczymi, starymi, karłowatymi sosnami i brzozami. Szczególnie atrakcyj
nie zbiorowisko to wygląda wiosną, kiedy zakwita bagno zwyczajne Le
dum patustre, tworząc okazałe białe plamy pośród zielonych poduch tor
fowców.
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Ryc. 1. Położenie torfowiska w Molinie i rozmieszczenie zbiorowisk roślin
nych: 1 — zespół grzybieni północnych, 2 — zespół lilii wodnych, 3 — zbio
rowiska ze związku Magnocaricion, 4 — zespół przygiełki białej, 5 — zbio
rowiska wysokotorfowiskowe, 6 — zbiorowiska ze związku Calthion, 7 — 
stadium inicjalne boru bagiennego, 8 — bór wilgotny, 9 — bór bagienny, 
10 — bór świeży. — Situation of the peat-bog at Molinia and the distri
bution of plant communities: 1 — association of Nymphaeetum candidae,
2 — association of Myriophyllo-Nupharetum=Nupharo-Nymphaeetum albae,
3 — communities of the Magnocaricion alliance, 4 — association of the Rhyn- 
chospora alba, 5 — communities typical of raised peat-bogs, 6 — commu
nities of the alliance Calthion, 7 — initial stage of an oak-pine forest 
on bog, 8 — moist oak-pine forest, 9 — oka-pine forest on bog, 10 — mesic

oak-pine forest
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Rozlegle przestrzenie torfowiska otaczają zwarte bory sosnowe. Re
prezentują one klasę Vaccinio-Piceetea. Na północnych obrzeżach wystę
pują bory bagienne Vaccinio uliginosi-Pinetum z typowym runem krze
winek wrzosowatych i torfowcami panującymi na dnie lasu. Płaty borów 
bagiennych przeplatają się z płatami borów wilgotnych Molinio-Pinetum. 
Te ostatnie zajmują jednak mniejszą powierzchnię.

Na piaszczystych wydmach wykształcił się bór świeży Leucobryo-Pi
netum. Jednowarstwowy drzewostan w wieku 40—60 lat tworzy głównie 
sosna z niewielką domieszką dębów i samosiewnych brzóz. Podszyt, miej
scami zwarty, nie obfituje w gatunki. Budują go głównie kruszyna pospo
lita Frangula alnus, jarzębina Sorbus aucuparia, jałowiec Juniperus sp. 
oraz podrosty słabo odnawiającej się sosny Pinus sylvestris.

Ze względu na różnorodność siedlisk, flora omawianego obiektu jest 
dość bogata. Wśród roślin wyższych dominują gatunki siedlisk torfowis
kowych i wodnych. Do ciekawszych należą: rosiczka długolistna Drosera 
anglica, przygiełka biała Rhynchospora alba, grzybienie północne Nym
phaea candida, rosiczka okrągłolistna Drosera rotundilolia i bagno zwy
czajne. Spośród tych roślin na uwagę zasługuje przede wszystkim rosiczka 
długolistna, gatunek zagrożony w wysokim stopniu w całej Polsce (Za- 
rzycki 1986).

W Polsce Środkowej rosiczka długolistna najczęściej występuje w fi- 
tocenozach, które stanowią stadia pionierskie sukcesji wtórnej. Zwykle 
rośnie na płytkich torfach lub w starych wypłyconych dołach potorfo- 
wych. Dotychczas rosiczkę długolistną zanotowano na 19 stanowiskach 
(Hereźniak 1968, 1972, Jakubowska-Gabara 1989, Kot
kowski 1932, Kucharski 1989, Kurowski i Leder 1976, 
Mamiński nie publ., Mowszowicz 1978, Świtalska 1936, 
Tomaszewicz 1977, Wnukowa i Wnuk 1971). Na ryc. 2 przed
stawiono rozmieszczenie tego gatunku. Dzisiaj wiele z tych stanowisk 
ma już wartość historyczną. Przeprowadzone w ostatnich latach obserwacje 
części tych stanowisk potwierdzają szybkie tempo zanikania tej rośliny. 
Spośród powtórnie badanych stanowisk 6 nie istnieje. Są to: Kruszyna, 
Włynice, Mogilno Duże, Aleksandrów Łódzki, Łódź-Łagiewniki oraz Pisko- 
rzeniec. Na kilku kolejnych zauważono wymieranie rosiczki długolistnej. 
Proces ten najdalej posunięty jest na torfowisku „Zbyszek”. Zauważono, 
iż główną przyczyną zaniku rosiczki długolistnej jest silna eutrofizacja 
torfowisk przejściowych, które w szybkim tempie opanowują zbiorowiska 
szuwarowe. Eutrofizację uruchamia przede wszystkim użyźnianie wód 
gruntowych nawozami sztucznymi, spływającymi z pobliskich pól upraw
nych, oraz obniżanie się poziomu wód gruntowych.

Torfowisko w Molinie jest obiektem cennym pod względem przyrod
niczym i krajobrazowym. Z uwagi jednak na rozpoczęte prace przy bu
dowie zbiornika wodnego „Cieszanowice” na Luciąży jest ono bardzo za
grożone. Budowę zbiornika planuje się ukończyć do 1991 r. Rzędna pię-
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Ryc. 2. Rozmieszczenie rosiczki długolistnej w Polsce Środkowej: a — sta
nowisko publikowane istniejące, b — stanowisko publikowane zagrożone, 
c — stanowisko publikowane nie istniejące, d — stanowisko nie publiko
wane, e — stanowisko nie publikowane zagrożone. Wykaz stanowisk: 1 — 
ur. Dawidów, gm. Przedbórz, woj. piotrkowskie (Kurowski, Leder 
1976), 2 — Piskorzeniec, gm. Przedbórz, woj. piotrkowskie (Wnukowa, 
Wnuk 1971), 3 — Włynice, gm. Gidle, woj. częstochowskie (Kotkow- 
ski 1932), 4 — Kruszyna, gm. Kruszyna, woj. częstochowskie (Kotkow- 
ski 1932). 5 — Wierzchlas, gm. Wierzchlas, woj. sieradzkie (Mowszo
wicz 1978), 6 — Wójcik, gm. Gomunice, woj. piotrkowskie (Hereźniak 
1968, 1972), 7 — Molina, gm. Łęki Szlacheckie, woj. piotrkowskie, 8 — 
Księży Młyn, gm. Bełchatów, woj. piotrkowskie (Mamiński nie publ.), 
9 — ur. Borowiny (Podwódka), gm. Kluki, woj. piotrkowskie (Jakubow- 
ska-Gabara 1989), 10 — torf. „Pińki", „Żródlaki", „Stawisko" (Żar), 
gm. Kluki, woj. piotrkowskie (Hereźniak 1968, 1972), 11 — torf. „Lu- 
biec", gm. Szczerców, woj. piotrkowskie (Mowszowicz 1978), 12 — 
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trzenia wynosić będzie 205,25 m. W związku z tym południowa część tor
fowiska aż do wydmy zostanie zalana. Zniszczone zostanie stanowisko 
rosiczki długolistnej (ryc. 1). Tereny po północnej stronie wydmy zacho
wają się, o ile nie zagospodaruje się ich dla innych celów. Nie są one 
tak cenne florystycznie jak część południowa, jednakże duże walory 
krajobrazowe oraz bogata i zróżnicowana naturalna roślinność powinny 
skłaniać do pozostawienia ich w stanie naturalnym. Obszar ten może 
stać się obiektem do badań nad zachowaniem się naturalnych zbiorowisk 
torfowiskowych, bezpośrednio sąsiadujących z takim sztucznym tworem, 
jakim będzie zbiornik „Cieszanowice”. Torfowisko, usytuowane w pobliżu 
ewentualnych przyszłych ośrodków turystycznych, jest bowiem obiektem 
przyrodniczym szczególnie cennym z punktu widzenia naukowego i kraj
obrazowego.

Maria Kurzac, Leszek Kucharski
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Zagrożone stanowisko sasanki łąkowej Pulsatilla pratensis 
koło Złotowa

Wzmianki fiorystyczne o występowaniu sasanki łąkowej w okolicach 
Złotowa znaleźć można w pracach Abromeita (1912) i Frasego 
(1933). Bliższych informacji o lokalizacji stanowisk autorzy nie podają.

Wiosną 1989 r. zaobserwowano stanowisko sasanki łąkowej przy torze 
kolejowym Złotów—Piła, w odległości 1 km od dworca kolejowego PKP
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